(1) Annm. Marcell. lib. 21, c. 5; (2) Katona in *Synopsi chron.*

Anno 361. In Dacia haerens Iulianus II Apostata, ut scribit Ammianus (1): *Inter multa, quae per Illyricum agitabat, extra rimabatur assidue, avesque suscipiens, praescire festinabat accidentium finem, sed responsis ambiguis et obscuris haerebat futurorum incertus*. Subjungit idem Ammianus (2), qui plane sub Iuliano militavit, sequentia: *Cumque ipse Iulianus timeret ne cupiditatit suae congruentia fingerentur, atque ideo moestus omen multo praesentius ipse conspexit, quod excessum Constantii clare monstrabat. Eodem enim puncto, quo idem obierat in Cilicia, lapso milite qui se inessurum equo dextra manu eraxit, humique prostrato, exclamavit illico; audientibus multis, cesidisse, qui eum ad culmen evexit*. Mors vero Constantii II Augusti, quocum extinctum fuit genus Constantini Magni, non item Constantii I, quod cum Iuliano II demum deletum fuit, ita accidit: cum esset in bello contra Saporem, ut dictum est ad annum praeteritum, et audivisset quod patruelis suus se invito purpuram induisset, relicto Sapore, arma contra Iulianum vertit atque in Ciliciam ad Mopsuentiam perveniens febris correptus interiit die 3 Novembris, aetatis anno 44 (3), postquam imperasset annos 24, dies 49 (4). Fuit Constantinus II /sic I/ natur sua mitis, solum contra tyrannos erat asper, in quibus debellandis felicior fuit, quam in vincendis externis hostibus. Dolendum quod in vincendis exter Arianorum fraudis in transversum actus iis impensius favorit (5). Constantio II in imperio successit Flavius Claudius Iulianus II, filius Constantii, fratris Constantini Magni, qui, ut christianae educatus fuerit, fidem abnegavit, et gentilium superstitionibus semet dedit, unde etiam Apostata dictus fuit. Hic, audita Constantii II Augusti morte, die 2 Decembris, Constantinopolim advolvit, missis legatis, Aquilegenses ad ditionem adegit. (6)

(1) Ammianus lib. 22, c. 1; (2) Idem, Ammianus, 1. c.; (3) Katona in *Synopsi chron.*; (4) Contextus operis hujus; (5) Katona 1. c.; (6) Idem Katona 1. c.; (6) Calvisius in *Opere chron.*

Anno 362. Iuliani II Augusti, ubi solus imperare coepit, prima cura fuit aulam reformare et cuncta in ea secus ordinare ac fuerant sub avo Constantio I, sub patruo Constantino Magno et sub patruo Constantio II. Propterea Christianos omnes ab aula abesse iussit eamque ethnicis replevit, ipseque palam gentilium superstitiones amplexus est. Tum Christianos persequi coepit, sed non eodem modo, quo priores Imperatores (invidebat enim illis coronas Martyrii), verum clam et subdole, qui eos a muneribus publicis semovebat et arcebat a studiis, (1) quo quid pejus excogitari potuit?

Verumenimvero quamvis Iulianus caedes Christianorum non mandaverit, provinciarum tamen rectores, qui omnes erant gentiles, multos ad coelos miserunt Christianos, inter quos unus fuit S. Aemilianus, cujus commemorato fit die 18 Iulii. Hic S. Aemilianus patria Dorostoro, quod nunc Silistria nuncupatur (2), natione Daco-Romanus quod idola quaedam diruerit (3) si cum septem sociis suis, quorum vitam lege aud Sollerium (4), a mandato Capitolini Vicarii Thraciae per milites captus in ignem coniectus est, sicque vitam finivit anno secundo Iuliani II Augusti (5).

(1) Baronius ad h.a.; (2) Katona in *Synopsi chron.*; (3) Le Qvien in *Oriente christiano*, tom I, p. 1227; (4) Petrus Boschius, tom. 4 Iulii p. 370 seqq.; (5) Ioann. Bapt. Sollerius, tom 4 Iulii, p. 360 Fasti Siculi ad h.a.

Anno 363. Si Iulianus II Augustus egregiam indolem ad pietatem, quam puer imberberat, convertisset, inter optimos princeps numerari potuisset. Erat enim ingenio sublimi, litterarum ardentissimo, multisque scientiis exulto. Sed postquam a Libanio, Maximoque seductus animum ad gentilium superstitionem flexit (1), non tantum fidem negavit Christiana, sed ipsam etiam Sacrosanctum Christi Domine nomen delere voluit. Idcirco statuit reaedifi-

care templum Hierosolymitanum, quod Salomon aedificarat (2), Babylonii destruxerant (3), Zorobabel rursus restaurarat (4), et demum miles quidam Romanus inscio invitoque Imperatore Tito, (5) qui generis humani deliciae dictus est (6), incendit anno 70 post Christum natum, quando Hierosolyma expugnata sunt et ita arsit, ut juxta Christi Domini dictum: Lapis super lapidem non manserit (7). Hoc, inquam, templum restaurare voluit Iulianus Apostata, ut probet Christi Domini profetiam non esse veram et ut exaltata veteri, nova Lex corruat; enimvero conatus illius vi superna et occulta praepeditus fuit, nam quidquid aedificabatur de die, altero mane id totum destructum reperiebatur quemadmodum testatur Ruffinus (8), qui id plane temporis Hierosolymis versabatur.

Haec Iuliani Augusti facta, Salvator generis humani, Christus Dominus Iesus Nazarenus, quem Iulianus abnegavit, inulta non sivit, nam profiscentem contra Persas pariter de scruiit periiitque Apostata, die 26 Iunii, natus anno 32 (9). Ammianus Marcellinus (10) tradit, Iulianum adductum fuisse ad loca iuvia per Persas, ibique, dum exercitum regeret, sagitta Persica ictum perivisse; ast alii sagitta caelitus missa interiisse ajunt, adduntque quod Iulianus moriturus exclamaverit: « Vicisti, Galilae! » sic namque Christum Dominum appellabat Iulianus. Vide Baronium ad hunc annum.